DIÁRIO OFICIAL Nº 36.228  69Quinta-feira, 15 DE MAIO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 163 DE 13 DE MAIO DE 2025
Servidor: DAGOBERTO FARIAS DA COSTA
Cargo: AUXILIAR DE FOTOGRAFIA
Matrícula: 5093953-2
Período de Gozo: 01.07.2025 a 30.07.2025 = 30 dias.
Referente ao Triênio: 14.01.2000 a 13.01.2003= 30 dias restantes

Protocolo: 1197213
PORTARIA Nº 165 DE 13 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº
360/2024, de 02.08.2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.922,
de 12.08.2024, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13.12.2004, e;
CONSIDERANDO:
- O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda os termos do Pro-
cesso nº 2025/2661142, de 13/05/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora, ÂNGELA REGIANE MAIA MACHADO, matrícula nº
57191533-1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 30 (trinta) dias
restantes de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 13.06.2025 a
12.07.2025, referente ao triênio de 21.12.2013 a 20.12.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de maio de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1197591
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 007/2025 – SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO DE ESPA-
ÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICAS
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT torna pública a Primeira Cha-
mada de Suplentes selecionados no Edital nº 007/2025, considerando o
ranking de notas.
A etapa de Habilitação ocorrerá do dia 16 a 25 de maio de 2025, através
da plataforma Mapa Cultural do Pará.

LISTA DE SUPLENTES - CATEGORA 01
N INSCRIÇÃO NOME
1 PA-1134878645 MARIA ITAJACI DE ALMEIDA FERREIRA
2 PA-1209900208 FERNANDO AUGUSTO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ
3 PA-766703432 NAZARÉ DE FÁTIMA DE ALMEIDA MAIA
4 PA-305644992 RICARDO CÉSAR SILVA TORRES
5 PA-634034625 BRUNO JORGE BARBOSA DE OLIVEIRA
6 PA-1543018631 PEDRO VALDERES MORAES VALE
7 PA-1706481626 ANTONIO CLAUDIO COSTA ALFONSO
8 PA-1055508531 GEISA PEREIRA DOS SANTOS
9 PA-77890901 CLEBER AUGUSTO COSTA DE MELO
10 PA-291362626 CARLA SUELLEN CASTRO BAÍA
11 PA-2068958800 JOÃO PEDRO MARTINS DA CUNHA

 

LISTA DE SUPLENTES - CATEGORIA 02
N INSCRIÇÃO NOME
1 PA-1659747714 PAULO SÉRGIO DAS NEVES SOUZA
2 PA-422686654 ANTÔNIO BENEDITO DE JESUS DA SILVA BITENCOURT
3 PA-759285973 ANDRÉA AUGUSTA MENDES ROCHA
4 PA-997504390 PEDRO HENRIQUE ALVES VILLANUEVA
5 PA-604758832 LAURO GIL DE SOUSA NETO
6 PA-1384551550 SOFIA LANA LOBATO GONÇALVES
7 PA-346525402 JOAQUIM CRISTOVAM DE ANDRADE SENA
8 PA-662018110 ELOISA NINFA DA COSTA OLIVEIRA
9 PA-1662173144 JAYME JOSÉ PONTES NETO
10 PA-1081652864 MARCELE SANTOS DE SOUSA
11 PA-934463774 MERYAN LEÃO PEREIRA
12 PA-819116350 FABRICIO DE FARIAS GUEDES
13 PA-1100873414 LAILA REBECA DA SILVA NUNES
14 PA-798395951 NAYARA ROSALINA COUTINHO DE OLIVEIRA
15 PA-1778425727 FRANCISCO DA SILVA MARIA
16 PA-1768748745 ERIVELTON MARQUES ALVES
17 PA-1055510688 ANA CAROLINA AZEVEDO DE SOUZA
18 PA-1531557643 RICARDO PATRESE ALVES PEREIRA

Protocolo: 1197365

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 127/2025
PAE: 2025/2539653.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi, f, da Lei Federal
nº 14.133/21, Módulo 02 PART 01 DE 04 (2025/2539653) 

OFICINA / WORKSHOP OFICINEIRO /
INSTRUTOR CPF

VALOR
BRUTO N.E.

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (DESE-

NHO PERSONAGEM)

RODRIGO NEVES
GOMES 016.675.862-03  R$ 2.100,00 2025.460202NE000589

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025

PART 01 DE 04 (INICIAÇÃO
Á PINTURA)

 MARIA JOSÉ DE
SOUSA BATISTA 278.528.812-20 R$ 2.100,00 2025.460202NE000590

Módulo 02 Oficinas Regu-
lares 2025 PART 01 DE 04

(PAPIETAGEM EM GARRAFAS
DE VIDRO)

 MARIA DE NAZARÉ
BARBOSA MACIEL 169.351.442-72 R$ 2.100,00  2025.460202NE000618

Módulo 02 Oficinas Regu-
lares 2025 PART 01 DE 04
(EXPERIMENTAÇÕES COM

SERIGRAFIA)

SÉRGIO RICARDO
AMORAS 208.265.242-49  R$ 2.100,00 2025.460202NE000591

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (DESE-

NHO REALISTA)

LUANA FLÁVIA
CARDOSO ROCHA 656.250.052-49  R$ 2.100,00 2025.460202NE000592

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (ESCUL-

TURA COM EMBALAGEM)

MÁRCIO DE OLIVEI-
RA SARAIVA 712.485.362-15  R$ 2.100,00 2025.460202NE000593

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (TE-

CELAGEM)

SÔNIA MARIA
BARROS SOARES 376.301.212-53  R$ 2.100,00 2025.460202NE000594

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (BIJU-

TERIAS EM CERÂMICA)

ELIANA PINHEIRO
DO AMOR DIVINO 327.824.462-15  R$ 2.100,00 2025.460202NE000595

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (ES-

TAMPARIA EM SERIGRAFIA)

JOSE VALNECI DE
OLIVEIRA SOARES

JUNIOR
431.803.532-87  R$ 2.100,00 2025.460202NE000596

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (PINTU-

RA EM TÉCNICA MISTA)

FELIPE ACÁCIO
MOREIRA 51.578.368/0001-72  R$ 2.100,00 2025.460202NE000597

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (CON-
FECÇÃO DE BOI JUNINO)

MARCIA ALMEIDA 189.693.132-49  R$ 2.100,00 2025.460202NE000598

Módulo 02 Oficinas Regulares
2025 PART 01 DE 04 (INI-

CIAÇÃO TEATRAL)

GABRIEL ALMEIDA
RIBEIRO (PF) /VIC-
TORIA RODRIGUES

BARRA (MEI)

02568704209/
55660530000158

R$ 2.100,00
R$ 1.050,00

 

2025.460202NE0005992025.
460202NE000600

 
Módulo 02 Oficinas Regulares

2025 PART 01 DE 04
DELEGACIA DO TE-
SOURO NACIONAL 00394460028909 R$ 4.620,00 2025.460202NE000601

 Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, III, f da Lei Federal nº
14.133/21 e (PAE 2025/2539653)
 Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 283134 339036
1040008928C 015.0000.0001 8928 283134 339047 1040008928C
015.0000.0001 8928 283134 339039 1040008928C 015.0000.0001.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais das atividades Creden-
ciado por meio do Edital de Credenciamento nº 002/2024, referente à IN
127/2025 – Módulo 02 PART 01 DE 04– Oficinas Regulares 2025.
TITULAR RESPONSÁVEL NOME DO SERVIDOR: SHEILA CRISTINA NUNES
TRINDADE MATRÍCULA: 5899772 CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CUL-
TURAL E-MAIL: sheila.trindade@fcp.pa.gov.br SUBSTITUTO RESPONSÁ-
VEL NOME DO SERVIDOR: LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO MATRÍCULA:
5899768-1 CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL E-MAIL: luiza.ribei-
ro@fcp.pa.gov.br
TITULAR RESPONSÁVEL NOME DO SERVIDOR: LUIZA HELENA NEVES
RIBEIRO MATRÍCULA: 5899768-1 CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CUL-
TURAL E-MAIL: luiza.ribeiro@fcp.pa.gov.br SUBSTITUTO RESPONSÁVEL
NOME DO SERVIDOR: SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE MATRÍCULA:
5899772 CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL E-MAIL: sheila.trinda-
de@fcp.pa.gov.br
TITULAR RESPONSÁVEL NOME DO SERVIDOR: SHEILA CRISTINA NUNES
TRINDADE MATRÍCULA: 5899772 CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CUL-
TURAL E-MAIL: sheila.trindade@fcp.pa.gov.br SUBSTITUTO RESPONSÁ-